334. A. 3. [577, 14.] *Σχέπτον.* Coniicio, scepti nomine fuisse dictam militiam pompaticam Augustae propriam, eunuchis constantem, ἀπὸ τοῦ σχέπτειν, quod illi eam procedentem ambirent, cingendoque a conspectu publico ἀφεrent.

A. 4. [577, 14.] *ὑποφιαλὸν καμῆσια.* Sic solebant membranae nostrae pro ὑπὸ φιαλὶν. Pariter quando ἄρα distributivum occurseret, nunquam separabant, sed iungebant nominibus, ut ἀναδύο, ἀναδέξ, δινί, seni; v. p. 336. A. 1., ubi προσθόσιν exhibui ad praescriptum membranarum. Sunt autem τὰ ὑπὸ φιαλὶν καμῆσια idem atque τὰ ἀπὸ vel μετὰ φιαλίον καμῆσια, ut ἡ ὑπακαμπάγιν σύγχλητος idem atque

ἢ ὑπὸ vel ἀπὸ vel μετὰ καμπαγῶν σύγκλητος, *camisia*, quae simul secum habent *phialia seu capucia*, *cucullos*. *Senatus*, qui cum campagiis incedit. Infra p. 418. B. 6. est ὑποβλαττωμένον καμίσιον σχῆματι φιαλίου, id est καμίσιον μετὰ δύμματος βλαττίου, δίκην φιαλίου ἐσχηματισμένον. Dicta autem sunt *phialia* a *phialis* vel *cymbiis*, quia similitudinem *phialae*, *cymbii* vel *ollae* gerunt, in quam caput immittitur. *Phialae* autem novis Graecis idem sunt atque vetustis αἱ πύλαι, *bassini*, *lacus*, *ingentia* vasa rotunda hemisphaerica cava, recipienda aquae.

B. 4. [578, 3.] ἀετοὺς. Quod hic in Latinis addidi *sagigenus*, ita dicitur, respicit ad vestem militarem *aquilam* ideo dictam, quod undans in aura volantem expansis alis *aquilam* referret. Potest tamen quoque vestis cum intextis aquilarum imaginibus designari. De utroque genere supra dixi.

B. 4. [578, 3.] βόφοντος. Id est *vestes* cum intextis *boum* vel *bubalorum* imaginibus. Tales quoque confido fuisse quos Anastasius in Leone III. cum *bubilo*, quasi cum *bubalo*, nominat: *fecit velum rubeum cum bubilo*.

B. 5. [578, 4.] τολυγύροντος ἀετούς. Incertum est, sintne vestes, quibus multae institae ad Maeandrorum modum multis gyris, flexibus, ambagibus, modo ascendentibus, modo descendantibus adsutae fuere, an tutulatae vel tubulatae, plicis et recessibus panni frequentibus, unis ad alteros appositis, de quibus dico ad vocem χρυσοσωληνοκέντητος p. 48. B. 7.

C. 7. [578, 17.] σαπωνίσται. Sunt qui vestes sapone mundant et lavant. Latini hos *candidatores* et *candidarios* appellabant, et tales foeminas *candidatrices*, ut appareat e Petri Bellunensis epist. 14., si modo recte ibi editum est *candidatrices*. Puto enim potius *cantatrices* reponendum esse. Recenset enim damnosam curiarum catervam, pestem principum, in qua *candidatores*, ut necessarii vitae communii, numerari non possunt. Cantores autem eunuchi et cantatrices ad recreamenta curiae et luxuriae apparatum pertinent. Hic locus est; iudicet quisque. *Regis curiam sequuntur assidue histriones, candidatrices, aleatores, dulcorarii, caupones, nebulatores* [pistores nebularum, qui parant tenues cancellatas placentulas, *Waffeln*, *des gauffres dictas*], *mimi*, *balatrones*, *barbastre*, et hoc genus omne. Necessarii autem erant *candidatores* in aula Byzantina propterea maxime, quod color aulae quotidianus *candidus* esset, et non tantum protectores sacri corporis in candidis lineis apparere, (unde *candidatorum* nomen acceperunt,) sed etiam proceres omnes *candidas* vestes gerere deberebant, traducto more ex antiqua Roma, qua honestiores togas *candidas* gerebant. Quod igitur olim *fullones* Romae creta perficiebant in togis Romanorum *candidis*, utpo-

te laneis, id saponistae apud CPlin sapone et aligine perficiebant, ut in candidis magnam partem lineis. Consuevisse enim iam illo tempore lintealota glutine silagineo inspissari et rigidari, quod Franci ab *inspissando empesser*, nos *stärken a rigidando appellamus*, patet ex loco Petri Damiani Opusc. 42. ad Landulph. c. 7.: *hic itaque nitidulus et semper ornatus et conspicuus incedebat, ita ut caput eius nunquam nisi gibelina [id est zobelina] pellis obtegeret, indumenta carbasina atque niventia siligo per artem fullonis* [id est saponistae, candidatoris] *inficeret*. Hinc intelligas illud Ugutionis: *candidarius, fillo, qui parat* [id est *ornat, comitii*] *pannos et excandidat et eos fulgere facit*. Potest tamen hic Ugutionis locus aequa de fullone cretatore, quam de fullone saponista intelligi. Veteres Franci et Germani artem hanc lintealoborandi et ad nitorem laevigandi *glissire* appellabant, vocabulo Germanis hodiernis non prorsus ignoto. Habemus enim adhuc et, quamvis rarius, usurpamus verbum *gleissen* pro *splendere, nitere*; v. Du Cangium v. *Glissum* et locum Monachi Sangallensis L. I. 5. 6. de rebus Caroli M. supra ad p. 7. A. ult. in disputatione de candidatis allatum. *Lavanderos* porro appellabant hos homines Latini sequiores, a nominativo *lavander*, quod nihil aliud est quam *lavator*, et inter officiales aulae quoque numerabant; v. Du Cangium v. *Lavandarius*, ubi versus hos citat:

*ille est sinscalcus, vere buticarius ille,  
ille lavander adest; etiam focarius ille.*

Numerat horum versuum auctor inter aulicos *sinscalcum*, *senescalum*, magistrum sacrorum officiorum, sic dictum, quod *sino vel sindo* (nos hodie dicimus *dem Gesinde*, familiae, comitativae regiae) praeesset; secundum *buticularium seu pincernam* vel *cellarium*, tertium *lavatorem*, qui vestium lavandarum, parandarum, id est ornandarum, et in vestiario condendarum gereret curam. Denique *focarium*, id est calfactorem simul et coquum. Hinc putem saponistas fuisse eosdem cum *magistris lineae vestis* aut certe iis affines; vid. Du Cangium v. *Magister*.

D. 1. [579, 1.] *ovola*. *Familia, quae alicui est*, quam aliquis possidet, ut ἡ περιονστά eodem sensu, (qua de voce supra dixi,) *familia, quae circa aliquem est*. In specie dicebatur *ovola* de familia nautarum, qui sacrum corpus in dromoniis ad suburbana palatia et alio vectitabant. Hinc legas apud Constant. de admin. imperio p. 140. B. 4. ἡ μία *ovola* pro unum de duobus dromonibus cum nautis ad id pertinentibus. Conf. infra p. 383. D. 2., et apud nostrum οἱ τῆς βυσιλεὺς οὐσίας ἐκάται, régii dromonii vel navigii remiges; vid. ad p. 355. B. 3.

D. 2. [579, 2.] δέ μέγας Πάμφυλος. Puto praefectum fuisse pamphylorum, et haec pamphyla navigia vebentia pamphyllos seu milites nauticos ex omnibus nationibus nos Graecis, ut Italos, Russis, Turcis, Mardaítis, Sclavis etc.

D. 2. [579, 2.] δόρκας. Scuta in universum oroniam, sed praecipue coriacea. Vox est Arabicæ originis. درکه Darcha vel Dorca et cum praeposito articulo *al-* درکه Addarca idem notat. Non est *pellis cervina*, ut vertitur apud Constantin. de Imp. admin. p. 81. C. 7.; vid. Menag. Orig. L. Franciae v. *Targe* et Du Cangium v. *Targa*. Hinc venit in nostrum sermonem vox *Tartsche*, sed hodie obsoleta, in versione Germanica Bibliorum adhuc superstes; v. Frischii Lexic. Germ. v. *Tartsche*, et Du Cangium v. *Testina*, ubi locum hunc e testamento regis Ranimiri in historia Pinnatensi adducit: *de meas autem armas, quae ad varones [vīrilem sexum haereditate] pertinent — espatas et adarcas et gelmos [id est helmos, cassides] — demitto ad filium meum Sanctum.*

335. A. 2. [579, 9.] συστημάτων. Collegia urbana artificum et opificum designat, ut mercatorum, aurificum, sutorum, sartorum et aliorum talium.

A. 4. [579, 11.] πλατώνια. Ita scripta in membranis hic erat et semel aut bis deinceps haec vox. Inferius autem D. 6. et p. 370. C. 5. reperi in membranis nostris πλατώνιον. Reddidi ubique et in Graecis et in Latinis hanc vocem qualemqualem codex dabat, nescius ultra lectio melior et unde derivanda. *Πλατώνιον* possit vel a platani foliis intextis dictum fuisse videri, vel ἀπὸ τῶν πλατῶν, quasi *scapillare* vel *humerale* fuisset. Alteram vero lectionem si praferas, possis ab intextis platonii, hoc est damis vel cervis, petere; vid. Du Cangium v. *Πλατώνιον*.

A. 11. [579, 16.] Τουλμάτζοι. Videntur iidem atque *Dalmatas* esse; quos novellæ publicæ saepius nuperrimo bello nomine *Talpatschorum* citabant. Quo accedit propius altera lectio paulo post B. 4. occurrentis *Ταλμάτζοι*. Utramque scriptiōtem, qualem in membranis inveni, exhibendam duxi.

B. 2. [579, 19.] τὸ πάχωμα. Videtur τὸ πάχων, *crassum, saex, anurca* veluti plebis nauticae esse.

B. 10. [580, 2.] δλόφωτα. Reddidi ex coniectura *trabes ad instar crucium factae, dependentibus polycandeliis gravidae*. De hoc genere luminarium v. Du Cangium ad Pauli Silentiarii Ecphrasin p. 558. et 559. Sed quem ibi citat locum Pauli non recte cepit. Est part. II. v. 440.:

Ἐς δὲ βαθὺν αρηπίδος ἐδέθλιον ἀδρὰ νοήσεις  
δούρατα, δικραίρωι μέσον τροχάσσοντα σιδήρου,  
ἄν ἐπι νηοπόλεω φάλαιξ διατείσσεται αὐγῆς  
ἴδυπόροις κανόνεσσιν ἔρευθρομέναισι δεδεῖται.

Nihil hic poëta de clericis , nihil de regulis canoniciis , sed dithyrambi hi aliud nihil dicere volunt , quam lampades in illis crucibus vel arboribus holosotis sic esse in altum et latum , vel perpendiculariter et horizontaliter dispositas , ut in duabus sese transversim ad rectos angulos secantibus rubro colore tinctis lineis rectis ardeant :

*In imo fundo molis videas robustas  
trabes , medium ferrum biceps dividentes ,  
super quibus phalanx [series in longum porrecta] lucis  
per templum vagantis transit,  
rectis lineis rubris illigata.*

Erat ergo talium arborum vel crucium luminosarum scapus ligneus , brachia vero ambo efficiebat pertica ferrea per illum ligneum scapum medium traiecta. Quod etiam appareat ex eleganti descriptione Leonis Ostiensis III. 31.: *trabem fusilem ex aere cum candelabris numero quinquaginta , in quibus utique totidem cerei per festivitates praecipuas ponerentur , lampadibus subter in aeneis uncis ex eadem trabe 36. dependentibus , quae videlicet aeneae trabes aeneis aeque brachiis ac manibus sustentatae trabi ligneae , quam pulcherrime scupi et auro colorumque fucis fecerat exornari , commissa est.* Locum debeo addendis notarum ad Paullum , in quibus errorem suum ipse Du Cange agnoscit et revocat. Idem Paullus partis secundae v. 411. holosotum cruciatum sic describit :

*Καὶ μεγάλου σταυροῦ τύπον πολύωπα νοήσεις  
γείτονα μὲν δίσκῳ , [polycandeli cum cantharo suppor-  
tito] πολυτρόπτοισι δὲ νώτοις  
ἄγγος ἐλαφρέζοντα σέλασφορον.*

Ut in nostro praesente loco dicitur δλόφωτον , ita κανδήλαιη πάμφωτον dixit Auctor Actorum S. Eliae iunioris p. 194. : οὗ μὲν κανδήλαιη πάμφωτον ἔλεγον βλέπειν ὑπὲρ τῆς αὐτοῦ κεφαλῆς λάμπονσαν , lucernae scapum multis inde prodeuntibus lucernulis instructum , omnibus ardentibus et lucem spargentibus.

C. 3. [580, 7.] *Πενταπύργιον*, Quid *Pentapyrgium* fuerit , cuius non infrequens Nostro et aliis mentio fit , non constat. Du Cange CPli Chr. p. 128. putat , aedificium quinque turribus constans et partem palatii Magnaura fuisse. Neque dubium est , pentapyrgium in Magnaura conditum a Theophilo Imp. fuisse , testantibus id Cedreno p. 513. C. 5. et Leone Grammatico p. 450. B. 5. , quos Du Cange ibi citavit. Verum nostro hoc in loco , p. 42. D. 6. et infra Cletorologio apparet , Pentapyrgium non aedificium , sed ornatum mobilem fuisse , qui non solum in Magnaura , sed etiam in Chrysotriclinio fuisset , qui per dies maxime solennes spectatum exponeretur. Sic enim habent Cletorologii l. l. verba : ἐπὶ δὲ

τῆς προκειμένης ἐν τῷ περιβλέπτῳ χρυσῷ τρικλίνῳ χρωσῆς τραπέζης, ἐν ᾧ καὶ τὸ περιφανὲς κτήμα τοῦ χρυσοῦ πενταπυργίου ἐξ τιμὴν προετέθη. Veni primum in eam cogitationem, fuisse Pentapyrgium machinam ligneam ad instar castelli cum turribus, moenibus, portis structam, (*castrum honestatis appellabant,*) in quod domicellae includi et panni pretiosi suspendi solebant, ut expugnata tali arce a militibus nobilissimis cuiusque esset quod rapuisset; quale imitamentum velut missilium veterum in usu fuisse apud occidentales aeo medio, appareat e Rolando Patavino, cuius locum cl. Muratorius Ant. Ital. T. II. p. 416. et 857. retulit, et ex Henrici VIII., regis Angliae, vita quoque, quem simili modo castrum ligneum mobile ludici causa expugnardum suis proceribus propo-  
suisse, tradunt Angli scriptores. Verum quum p. 118. A. nostri Codicis dicatur sub Pentapyrgio stetisse grabbatum impe-  
rialē, et p. 536. C. describatur ut armarium, habens diversa  
tabulata, e quo pretiosa quaeque cimelia dependerent: liquet  
armarium fuisse quinque constans arcis, singulis turritis, tri-  
bus forte in frontem porrectis, duobus autem lateralibus,  
sub quorum medio, ut maximo et celsissimo, steterit grabbatus  
imperialis, non semper expositum conspectui, sed tantum in  
praecipuis diebus festis, quandoquidem ei p. 539. A. 10. ἀδιάλειπτον καὶ καθ' ἡμέραν ἰστάμενον πυργίον opponitur,  
*turricula seu armarium turritum indesinenter et quotidie prostans.*  
Solebant veteres quoque Graeci arculas rerum pretiosarum et  
eximiarum ad modum turrium comparare et πυργίσκους et  
eo appellare. Artemidorus I. 76. p. 64. 1. κίστας καὶ πυρ-  
γίσκους καὶ θησαυροφυλάκια iungit. Et in angulis atriorum  
tales arcas turritas collocari solitas fuisse, auctor est Chronic.  
Cassinense III. 34., cuius haec sunt verba: *aedeculae illae,  
quas instar turrium in atrii diximus angulis constitutas.* The-  
cae propterea, in quibus Venerabile, ut appellant, et San-  
ctorum reliquiae asservantur, olim habebant turriculæ for-  
mam. Glossæ Gr. Lat. πυργίσκοι atque πυργίσκαρια turri-  
lae et armaria reddunt; v. Du Cangium ad Silentiar. p. 574.  
Vid. ad p. 42. D. 7. dicta. Iuvat hac occasione morem, cu-  
bicula, tentoria, porticus, in quibus explicitum suum luxum  
et opes ostentare vellent veteres, vestibus pretiosis, item mis-  
soriis seu, vetustiori tempore, scutis, quae a missoriis figu-  
ra parum differunt, aureis et argenteis ornandi, ex antiqui-  
tate repetere et cum loco hoc nostro illum Athenaei com-  
parare, quo tentorium describit illud, quo Ptolemaeus Phila-  
delphus aliquando Alexandriae convivas excipiebat. Cuius par-  
tem tantummodo exiguum referam, totum legi velim. Est  
L. V. p. 196.: ἐν ταῖς ἀνὰ μέσον χώραις [inter columnas  
νεμπε] πινακες τῶν Σκυνθικῶν ζωγράφων, ἐναλλές δ' ἐπ-

λεκτοι είκασιαι παντοῖαι καὶ χιτῶνες χρυσοῦφεῖς, ἐφαπτίδες δὲ κάλλισται, τιγρὲς μὲν εἰκόνας ἔχουσαι τῶν βασιλέων ἐν-  
φασμένας, οἱ δὲ μυθικὰς διαθέσεις· ὑπεράνω δὲ τούτων  
ἄνηροι περιέκειντο ἐναλλαξ ἀργυρᾶς τε καὶ χρυσᾶς.

D. 7. [580, 21.] *χοροσαγχόριν*. Retinui in Latinis, ut  
par est in tam obscuris, ipsam vocem, quum de probitate  
lectionis et significatione non constet. Putem tamen *χοροσαγ-  
χόριν* fuisse ab auctore profectum, hoc est *χοιροσαγχόριν*.  
Nam *oi* et *v* permute solent Graeci librarii, ut alio loco  
demonstravi. Posset autem *χοιροσαγχόριν* significare vestem  
cum intextis porcis vel apris, et accipitribus vel vulturibus.  
Accipiter enim vel vultur Arabibus *Sacar* سَقَر et *Soncor*  
vel *Sungur* سُنْجُور appellatur, unde celebris illius Bursequini  
vel Bursekini cognomen *Acsungur*, *accipiter candidus*, quod  
Wilhelmus Tyrius et alii aequales scriptores, ut fit in barbaricis  
nominibus, forte quoque librariis in culpae partem venientibus,  
*Assungur* esserunt. Hoc ipsum est illud animal *συγ-  
χούριον* dictum in Orneosophio Michaëlis Imp., quod Du Can-  
ge h. v. interpretatur *avis venaticae genus*. Inde quoque ca-  
nes cum accipitribus venari docti Graecis ζυγότα dicun-  
tur, quasi *accipitrii*. *Sacre* in sermone Francico ex Arabi-  
smo adhuc superest, ut notum. Quid fuerit *aliphases vulturi-  
ni* in charta Hispanica, exposui ad p. 271. A. 6.

335. D. 7. [581, 1.] *γρυπολέόντος*. Ita edidi, cum in mem-  
π

branis esset *γρυψολέόντος*, quod interpretabar, π esse super-  
scriptam emendationem eiusdem librarii peccatum suum cor-  
rigentis et iubentis π pro ψ substituere. Nescio tamen an sa-  
tis recte fecerim. Dicunt certe novi Graeci γρυψός pro *gry-  
phe*, ave fabulosa. Favet tamen mihi *γρυπόναρχοι*, quod  
infra legitūr p. 340. C. 5. Monstrosa animalia τραγελάφονς,  
ἱππαλεκτρύοντας, aulaeis intexendi mos a Persis venit; v. cl.  
Wesseling. ad Diodor. Sicul. T. II. p. 278. 60. Si modo  
tragelaphi et ιππαλεκτρύοντες fuerunt compositiones monstro-  
sae et non potius cervi et hirci seorsim, item equi et galli  
quoque seorsim quique picti, non in unam massam commixti.  
*Iuātia στρονθωτὰ*, cum *aviculis intextis*, iam apud an-  
tiquissimos Graecos reperio in Athenaeo.

336. B. 3. [581, 18.] *περιστεράς*. Insulae Imperatorum  
habebant interdum in vertice crucem et super ea columbam  
expensis alis velut volantem. Tractum hoc a Romanis, quo-  
rum morem Graeci novi, antiquitatum ignari, partim quoque  
Christiano mysterio sanctificare, quod aiunt, volentes, imi-  
tando vel retinendo obscurarunt. Pro scipione veterum con-  
sulū successores et imitatores eorum, Imperatores Byzantini,  
substituebant crucem, et pro aquila, quam consules super  
eburneo scipione gestabant, ad morem veterum regum Grae-

corum et barbarorum (vid. Aristoph. *Aves* v. 510. seqq.) columbam reponebant, vel potius Graecum nugax vulgus aviculam super cruce videns, imperii Romani insigne, non id quod erat, aquilam, sed columbam putabat esse. Inspiciat ectypa diptychorum consularium, qui scipiones tales cum aquila videre cupit, ut e. c. tab. I. ad dissert. Du Cangii de nummis medii aevi, et nummum Philippici in Famil. Byzant. p. 116. et famosum illum nummum Salustii Crispi, Constantini M. filii, Caesaris, cuius ectypum nuperime renovavit Franciscus Blanchinus, V. Cl., in fine praefationis ad Anastasium Bibliothecarium, credens eum mirifici momenti et praestantiae esse. Miror ego profecto, qui potuerit viro doctissimo de illius fraude et improbitate non suboluuisse; et quare, qui nummum illum corrupit, falsarius e scipione crucem non fecerit, quod facile potuerat transversa trabe addita. In aversa certe nummi parte luculenta se produnt fraudis indicia. Nummus ipse quidem antiquus et probus est; verum interpolavit eum nova manus in favorem ecclesiae Romanae. Nunquam enim defuerunt Romae, qui sedis Romanae auctoritatem, quum idoneis argumentis non possent, suppositiis chartis, nummis et aliis similis farinae monumentis stabilire laborarunt, sed incassum, apud eos quidem, qui scientes volentes sibi non patientur illudi. Insculptus olim fuerat isti nummo Constantinus M., in throno sedens, crucem sinistra tenens, aut scipionem cum manubrio transverso, dextra perorans, capite laureato. Sed falsarius dextram pro schemate perorantis composuit in figuram illam, qua pontifex populo benedit, et pro corona laureata tonsam et nimbo cinctam supposuit. Tandem in vetusta inscriptione nummi: SALVS ET SPES R. PVBLICAE, inter litteras S et R seu inter tertiam et quartam vocem super capite sedentis in throno inferit litteram X, tanquam si sedens ille Christus esset. Verum Christi nomen ibi loci opportunum non est et turbat sententiam, ipsique patroni nummi istius non Christum, sed Petrum in eo repraesentari aiunt. Quis autem unquam aut Christo aut Petro aliive Sancto in nummis et reliquis monumentis milites praetorianos ad latus apposuit? Debuerat saltem milites in apostolos mutare lepidum illud caput. De obscuratis vafritie cleri et stupore vulgi antiquitatibus iam supra dixi, quum mihi de acacia et ptychiis sermo esset. Morem hunc columbas super sceptris gerendi Angliae quoque reges imitati fuerunt aevo medio. Bromton (apud Du Cangium v. *Baculus*, ubi plura prostant Anglorum auctorum testimonia): *Wilhelmus Marescallus portans sceptrum regale, in cuius summitate signum crucis aureum erat, et alter — portans virgam regalem, habentem columbam in summitate.* Vide-

tur hae columbae exemplares et forte cochlearum ope crucibus adaptatae fuisse; v. ad p. 339. B. 5. Superest alia quoque ratio vocem περιστερὰ exponendi nostro hoc in loco. Scilicet περιστερὰ appellant novi Graeci laciniam infulae in scapulas dependentem easque tegentem ad instar caudae columbinæ; quo modo si quis hic malit accipere, non intercedam. Notat hunc vocabulū usum Ricaut. in descriptione ecclesiae Graecæ p. m. 208.: *ils portent de bonnets doubles de blanc, d'où pend derrière le dos une queue de même étoffe, qu'ils appellent περιστερὰ, une colombe, prétendant, qu'elle est l'emblème de l'innocence de leur vie etc.*; vid. Du Cangium v. *Liripipium* et περιστερὰ. Talis columbae seu laciniae cervicem tegentis videare est imaginem in titulo libelli, quem P. M. Paciaudi de umbellæ gestatione Romæ anno superiore 1752. edidit, in gemma Musei Victoriani, in qua Pontifex conspicitur equo vectus, populo benedicens, quem sequitur apparitor cum umbella.

C. 6. [582, 6.] δρυμούχια. Quid haec vox sibi velit, non assequor. Liquet quidem opera arte et materie eximia designari, qualia δρῦ χειμεντὰ sunt, et stemmata, et auro atque gemmis facta omnia, at illa terminatio μούχια male me habet, neque exputo, unde veniat.

C. 10. [582, 10.] ζωνάρια. In cingulis, ut viri, sic foeminae quoque orientales maximum exercent luxum adhuc hodie. Turcae et Arabes vocem hanc a Graecis retinuerunt, zünnar appellantes latum cingulum, quod Christiani utriusque sexus super ventre gerunt. Nam quod Muhammedani gerunt, est شـ Uschach. Peraptus est locus Teixeiræ in libro Hispanico de regibus Persiae p. 25 — 28., ubi multis de cingulis orientalium disputat; unde haec decerpere iuvat: *siempre en la Persia, fueron las cinturas señal de honra y dignidad, y aun oy lo son, y segun la materia y obra, dellas se conosce, qual es de mas o menos preeminencia, — porque mas noble es la de oro, menos la de plata; mas la guarneida con ciertas piedras, y menos la de menos hechura: de suerte que segun cada qual tiene el lugar en palacio, ansytrahe la cintura.*

D. 1. [582, 13.] στηθοκαράκαλα. Verti *cuculli pectorales*, sed malim *cappae vel paenulae pectorales*. Nam cuculli pectori non convenient. Caracallæ sunt vestes villosae talares; quare autem στῆθος ingrediatur hanc compositionem, non exputo. Nam sane caracalla nulla erat, quae cum truncu corporis pectus quoque simul non velaret.

D. 2. [582, 13.] δταχονται. Vocem hanc cl. Antecessor meus p. 172. C. 9. per *excisas vestes* reddidit, respiciens procul dubio ad vestes fissas vel scissas, quae per certa interval-

la fissuras et hiatus amplos habebant arte factos, praesertim in manicis et femoralibus, quales vestes in usu Latinis erant aevo medio et adhuc saeculo XVI., ut eius superstites picturæ testantur. Vestes has *cultellatas*, id est cultello sectas, et *fractilatas* appellabant; v. Du Cangium hh. vv. et, ut idem vult, quoque *frepatas*, nisi potius *frepatae* fuerint contortae, contortiliatae, rugatae, a *wrapp*, Anglico verbo, quod *torquere* notat. Franci veteres *copées*, id est *coupées*, appellabant, ut e loco Assisarum Hierosolymit. patet, quem Du Cange v. *Epidelen* citat. Non itaque negavero, *διακοντάς* vestes excisas vel fissas significare posse. Quominus tamen hanc interpretandi rationem sequerer, effecit hoc, quod nullo in monumento Byzantinae antiquitatis vestitum sic excisum usquam hactenus conspexerim. Ergo malui *radiatae* reddere. Κονῆ esse *radiaturam* vel *striaturam* panni, supra p. 270. C. 5. demonstravi. Et quidem dupli modo potuerunt panni tales *διακοντοί*, *σεκλι*, fuisse, virgis vel deorsum parallele decurrentibus, aut sese decussantibus; *cancellatas* tales vestes appellabant eo aevo. Charta vetus apud Du Cangium v. *Apoplacius* memorat vela *apoblattia coccoprasina cancellata*, id est serica coccineis et prasinis virgis sese decussantibus, et epistola Basilii Macedonis ad Hadrian. II. Pontific. *esophorin dictrinum cancellatum*. Vestes has utroutro modo sectas, sive parallelis, sive decussatis virgis, ἐντετμημένα appellabant veteres. Sophro apud Athenaeum p. 48. C. 5. στροφωτὰ ἐλίγαντα ἐντετμημένα habet, (non ἐντετμημένα, ut vulgares editiones praeferunt,) *fascias aviculis intextis et radiis sectas*.

D. 4. [582, 15.] *χιταστιστά*. Fuerunt, mea quidem sententia, fila margaritarum, quae in nummis Byzantinis aliisque imaginibus conspicuntur ab auribus Augustorum Augustarumque dependere, ἀπὸ τοῦ σείειν, a quassatione, iactatione, nutando, oscillando sic dicta. Omne laxe pendens, ut impelli et oscillare possit, est *σειρά* et *σειστόν*. Anonymus de templo S. Sophiae p. 258.: ὁ σταυρὸς τοῦ ἄμβων; στετε (pendebat) χρυσίου λίτρας ṗ, ἐλχε δὲ καὶ σειστὰ καὶ λυχνίτας σὺν μαργαρίτων ἀπιδωτῶν, habebat ex se dependentes catenulas *lychnos sustinentes cum margaritis pyrorum similibus*. Recte catenulas vertit ibi interpres, quidquid Du Cange Gl. Gr. p. 1545. contradicit. *Σειρά* apud Theophanem anno Mauricii 7. p. 207. A. est *dependens de camelaucio lacinia* (eine Troddel, ein Zipf). Idem quod *σειστὰ* sunt quoque *σεῖα*; vid. Goar. ad Codin. p. 47. ult. et Du Cangium v. *σεῖα*. Latini medio aevo *pendentes* appellabant: v. Du Cangium h. v. et Salmas. ad H. Aug. T. II. 25., unde etiam Gallicum *pendent d'oreilles*: item *plectas* et *flextas*. Graeci quoque *χρεμαστήρας* appellant et *χρεμαστάρια*. Achmet Oneirocr. c. 248.: εἰν ἤδη τις πο-

σιλενὸς, δὲ τὰ ἔρωτια, ἥτοι κρεμαστάρια τοῦ στέμματος αὐτοῦ ἀπεκόπη, τὸ βιστίλιον αὐτοῦ ὀλιγόκοσμον καὶ ὀλιγοχρόνιον ἔσται: v. Du Cange v. *Clamastarii*. Item χαλανδύγια, unde Latinorum *calendaria*: Tertull. de habitu mulierum: *saltus et insulas tenera cervix fert, graciles aurium cutes calendarium expendunt: ἀπὸ τοῦ χαλῆν*. Anna Comnena ὄγμαθοῖς appellat et sic describit: εκατέρωθεν γάρ τῶν χρονιῶν ὅρμαθοί τινες ἀπαιωροῦνται διὰ μαργύρων καὶ λίθων καὶ τὰς παρειὰς ἐπιξένονται. καὶ ἔστι τούτο ἔξηρημένον τι χοήμα τοῖς βασιλεύοντοι στολῆς. Inaures et dextrocheria regum insignia esse monstrat Du Cange v. *Dextrocherium*. Heraclius apud Nicephor. Patr. CPtanum Breviar. p. 47. : ὃν περιέκειτο στέφανον τῆς κεφαλῆς λαβὼν τῇ τοῦ Τούρκου κειραλῆ περιέθετο, [de principe Turcorum circa Colchidem loquitur, quicum amicitiam contrahebat Heraclius,] αυτοῖς πάντα τὰ εἰς ὑπῆρχεσίαν τοῦ συμποσίου σκεύη ἄμμια καὶ στολὴν βασιλικὴν, καὶ ἐνωτίους ἐκ μαργύρων κεκοσμημένους διωρεῖται αὐτὸν, ὡσαντες δὲ καὶ τοὺς περὶ αὐτὸν ἀρχοντας τοῖς ὅμοιοις ἐνωτίους ἔχόσμει. Imagines talium καταπειστῶν videre est in nummis quidem apud Du Cangium in Famil. Byz. persaepe, ut p. 67. v. 2. pag. 92. v. 3. p. 97. 136. 152. et alibi, in aliis autem monumentis apud Alemann. ad Procop. p. 47. et Bandur. T. II. p. 633. in imagine Helenae crucem invenientis, et apud Montfaucon. T. III. Ant. Explic. tab. 26., quae exhibet reginam quandam Franciae, ut puto, cum filiis margaritarum tam ex inanibus, quam e pallio dependentibus. Ut autem recentiores Graeci καταπειστὰ, deorsum velut oscillantia vel laxata, appellant plexus hos humeros aut scapulas flagellantes sive crinium purorum, sive margaritarum purarum, sive amborum in se geminisque implicitorum, ita veteres Graeci eosdem ἐπίσειστα vocabant, et qui ea gererent ἐπίσειστον. Hinc a Polluce in personis comicis appellantur ἐπίσειστος et ἐπίσειστος δεύτερος. Antequam hinc discedam, exponendum mihi est, quid sit σειρομάστης. Appellant sic Graeci hastam longam teretem; omne recte porrectum, teres, longum, nutans, oscillans Graecis est σειρὰ, ut Arabibus سلاب Salab et سلبيب Salib. Et ut Arabes hastas cum funibus comparant, ita quoque Graeci hastam σειρομάστην et σαλίβαν appellavunt, similitudine et ipsa voce ab Arabibus transsumta. Codinus Offic. IV. 40.: φέρει οὗτος ἀπὸ τοῦ ἀριστεροῦ μέρους τῆς ζώνης αἴτον σειρομάστην, ὃν κοινῶς καλοῦνται σαλίβαν. Erit forte, volente deo, locus hac de voce plura dicendi ad Anthologiae ineditae, quam paro, editionem, ubi ad carmen Ienianum 23.: στᾶλαι καὶ σειρῆνες ἐμαι, ubi σειρῆνας esse aut corollas dependentes, aut prandecas dicam. Videtur mos ille elenchos aut pendulos cremasteresve tales gerendi ex oriente

venisse. Certe reges et magnates Persarum eos gestabant. Ita narrat Auctor libri Arabici رَجَانُ الْأَبْلَابِ، inscripti et rebus historiisque scitis referti, in descriptione praelii, quod Arabibus يَوْمَ ذِي قَارَ appellatur, eum, qui Persicum Imperatorem occidit دِبِّاجَهْ وَقَطِيَّهْ وَكَذِلَكَ كَانَ زَى الْمَلَكِ عَمَدِهْ cepisse vestem eius sericam auro pictam et utrumque cremasterem et armillas eius. Nam eum fuisse ornatum Imperatorum Persicorum. Quod idem Brissonius quoque in libro de Regno Persarum ex auctoribus Graecis demonstravit.

D. 4. [582, 15.] πνικτάρια. Coniicio idem fuisse, quod hodie dicimus Schnierbrüste, strictoria mamellarum, sive iam ea costis balaenarum rigidata, sive alio modo comparata fuerint.

D. 5. [582, 16.] κοσμήτη. Videtur triclinium aut sala fuisse, in qua aut ornarentur, pararentur Augustae (*Paratorium* appellant Latini sequiores), aut in qua ὁ κόσμος, mundus, iocalia, gemmae, margaritae asservarentur; eoque idem fuit cum τῷ μαργαρίτῃ, cuius mentionem facit Leo Grammat. p. 473. Si exercitia gymnastica medio aevo in usu fuissent CPli, coniicerem, τὸν κοσμήτην fuisse palaestram, gymnasium. Sane aedes Mariae in Cosmedin apud Romam, de qua Radevicus in Vita Friderici I. 17. et 22. et Keislerus Itinerar. p. 519., nihil aliud olim fuit, quam palaestra, ut etiam alterum eius nomen *Schola Graeca* satis indicat. Iuvenes Romani illuc ad discenda corporis exercitia iuxta morem Graecum ibant (*der griechische Fecht- und Tanzboden*). Forte idem cum stadio Graecorum, quod memorat Capitolinus in Antonino Pio c. 8. Ita enim ibi leg., non *Graecostadium*, ut vulgo editur. Posteriora saecula *paritrium* appellabant. Descript. regionum urbis, edit. Mabillonii: *a porta Flaminea usque paritrium*, id est *paratorium*; quod natum e sinistra acceptione verbi κοσμεῖν, quod hic aliud, quam *ornare*, *parere* notat: κοσμεῖν Graecis idem est atque ἀσκεῖν, γυμνᾶσειν. Hinc iungit Arrian. dissert. Epict. saepe δπλίσαι καὶ κοσμῆσαι, vid. p. 504. 8. 305. 19. et peu., p. 310. 7., ubi Alexandrum M. ait fuisse τάξαι καὶ δπλίσαι καὶ κοσμῆσαι δαρμονέστατον, scientissimum ordinandi militis in aciem et armandi et exercendi. Maximus Tyrius serm. 22. p. 222. ed. Heins.: τί δὲ οἱ Κορητες; οὐ σοὶ δοκοῦσιν ὑπὸ βασιλεῖς τῷ Μίνῳ κοσμηθέντες καλῶς, non tantum pulchris legibus instruti, sed etiam cursu, iaculo, arcu aliisque exercitiis probe exercitiū, ἀγυρθέντες τῆς ἀρετῆς διδύσκαλον αὐτῷ ἐπιδημοσιαν τὸν Δία; In Graecis gymnasiis magister exercitorum erat ὁ κοσμήτης; vid. Cors. Fast. Attic. T. II. Hinc intelligas et

emendes illud Antagorae apud Diogenem Laërtium p. 240.: καθηρὸς βιοτὸς σοφίας ἐπὶ θεῶν ἔκσημει ἀγῶνα (non αἰώνα), pura vita exercebat ad divinum sapientiae certamen.

D. 6. [582, 17.] Διανγίτας. Quid hoc sit, non capio. An διανγίτας, fenestras? Illuc certe respexi in versione Melius nunc non succurrit. Ad sequentia conferri potest Constantini de Thematibus locus p. 4. A., ubi male Banduri dicit ἀργά, melius Meursius ἀργνού, neuter recte vertit.

D. 7. [582, 17.] μεσοχούτελλα. Non a μέσος, sed a μέσα, hoc est μέσου, repetendum est hoc vocabulum. Medio aeo haud pauci *mesa* pro *mensa* efferebant et *mesis* pro *mensis*. Atto Episcopus (apud Du Cangium v. *Consertum*) vocat *commessalia*, quae Isidorus Mercator *commensalia*. *Pesa* pro *pensa*, *pensatione*, et *pesare* pro *pensare*, ponderare. Itaque omittebant *n*, ubi non debebat, et contra praeter rem et necessitatem inficeriebant, ut in proxime praecedente voce μινσούρια pro *missoria*, quae sic dicta, quod in illis missus inferrentur. Iohannes Episcopus Citri p. 330. Iuris Graecoromani non male observat, vocem μίνσον, *missum*, significare κατὰ τὴν Ἰταλικὴν γλῶσσαν τὸ πεπωγματευμένον τοῖς ὄψοποιοῖς ἐδεστόν.

D. 8. [582, 18.] ἀνάγλυφα. Verti interdum *levata opera*. Sic enim caelata in figuris extantes appellabant Latini. Monast. Anglic. T. III. p. 310.: *unum vas argenteum ad aquam benedictionis cum opere levato de imaginibus et inter laqueato de vineis*, id est in quo pampini discurrentes distinguebant imagines protuberantes. Appellabant quoque *interrasilia*, quia spatia inter imagines rasa, abrasa essent, quamvis non negem, *interrasile* etiam esse *perforatum et tralucens*, ut patet e loco auctoris incerti (apud Du Cangium v. *Interrasilis*) de Theodorico: *laminam auream iussit interrasile fieri, quatuor litteras LEGI* [sic leg., non Regis, ut editur] *habentem. Missoria, lances et reliquus apparatus convivalis veterum solebat levato sculptus opere esse.* Hinc ait Sidonius Apollinar. L. IX.:

*Geruli [nempe ferculorum] caput plicantes  
Anaglyphico metallo  
Epulas superbiores  
Humeris gestant onustis.*

V. quae Salmas. ad T. II. Script. Hist. Aug. p. 401. ad *boletar halieuticum* notat. Effigiem talis boletaris aut saltem disci halieutici, seu piscatorum pisces hamo extrahentium imaginibus distincti videre est apud Ciampin. T. II. Monum. Veter. tab. I. Scyphi anaglyphi elegans et nota est descriptio initio Theocriti, quam comparare licet cum illis chartae veteris (apud Du Cangium v. *Crucibolum*): *scyphum meum deauratum et per totam partem exteriorem vinitoribus ad dracones pugnantibus*

*caelatum.* Hinc intelligatur, quid sit *thuribulum de opere pinonato* apud Du Cangium v. *Pinonatus*, nempe cum figuris pinearum seu strobilorum incaelatis. Item quid *opus scapolatum* apud eundem h. v., ubi locum hunc citat: *calix argenteus deauratus cum pede coeleato et scapolato et pineato*, id est in quo cochleae et scapulae seu oviculae et pincæ seu strobili essent caelatae. Appellabant aevo medio talia opera quoque *gravellata*, quod hodie *grave* dicunt Francogalli. Histor. Episcop. Antisidor. (apud Du Cangium v. *Missorium*): *dedit missorium anacteum gravellatum*, ubi Du Cange non audiendus est.

337. A. 6. [583, 5.] *χρυσων*. Scribitur *χρυσων*, *χρυσων* et *χρυσιων*. Credidi aliquando, Chrysonem fuisse solum, in quo essent officinae auroclavariorum, in quibus panii pretiosissimi, frisiati auro et argento prostarent. Quo me induxit Theophanes p. 395. D. sic narrans: ἀνήφθη καὶ μέρος τοῦ βασιλικοῦ ἔργοδοσίου τῶν χρυσοκλαβαρίων κατὰ τὸν χρυσεῶνα, *conflagravit pars fabrcae imperialis auroclavariorum in Chryseone*. Posset omnino, quod dixi, inde colligi, sed potest etiam hoc, in Chryseone non solas officinas panorum sericorum ditissimorum, sed etiam alia peragenda fuisse. Satis igitur clare significat Nicetas, Chrysonem fuisse non unum, sed plures, et omnes grandes aedes, in quibus aurum et argentum aut in fiscum imperiale quocunque nomine inferretur, aut inde efferretur et expenderetur, *la douane*. Συῆνει ἐώκεισαν μελισῶν, ait p. 31. D. 3., ἐκ πέτρας γλαυρῆς βούμβηδὸν ἵπταμένων, ἡ οὐδὲν τῶν ἐπ' ἀγορᾶς εἰλονυμίας διενηγόγησαν, δοὺοι τοὺς βασιλικοὺς χρυσῶνας εἰσήσαν, δοιοτδήτινος φιλοτιμήματος ἀπολαύσοντες, ὡς τοὺς περὶ ταῖς πύλαις συνθλίβεσθαι καὶ πράγματα παρέχειν καὶ λαμβάνειν ἀμοιβαδὸν, τοὺς μὲν ἐπειγομένους εἰσιέναι, τοὺς δὲ τὴν ἔξοδον ἐπισπερχοντας. Apparet ex hoc loco, fuisse Chrysones domos, in quibus stipendia iis, quibus assignata essent, solverentur. Idem et initio cap. 6. L. III. Manuelis Comneni apparelt, ubi ait: δῶρα πολλὰ καὶ λαμπρὰ ἐκ τῶν βασιλικῶν χρυσῶνον ὁ Σολτάνος ἀπαρυσάμενος — χαιρῶν ἀπανέζευξεν ἔμφροτος: item ex eiusdem p. 174. c. fin.: τὴν τῶν ἀναλωμάτων τιμὴν τοὺς πολλαπλάσιους ἐκέλευσε καταθέσθαι τοὺς ἐπὶ τῶν χρυσῶν τῶν βασιλικῶν: p. 278. B.: ὡς ἡ ἀιθη τῆς ὄπων, πάλαι τους γενάργας ἐδούλαγωγησεν, οὐτω καὶ τοῦ χοροῖο τὸ πυρωπὸν τους ἐπὶ τῶν βασιλείων χρυσῶν εἰς τὴν ἐκτινήν τρυγὴν ἐφείλκυσεν.

B. 8. [583, 17.] *δικτύγωνον χλανίδι.* Quomodo formatum hoc fuit? Novi pallium quadratum regum Francorum, de quo Du Cange ad Ioinvill., et supra dixi ad p. 271. B. 6. An ergo ut illud scissum erat ad utrumque femur, et

praeterea inter crurā ab antica et postica , ut quatuor fissuras et octo angulos haberet ? Sic sane nūbi quidem videtur.

C. 4. [584, 3.] ἀναγκαῖα . *Pretiosa*. Graeci aliquanto recentiores ἀναγκαῖος pro *pretioso* usurpant. Ita Palladius in H. Laus.: ἦν ἐν νεστηρι αὐτοῦ λιθουργὸς (gemmarum sculptor), ὃν λέγοντι καβιδάριον (*cavatorem*, *caelatorem*, ut Salmasius vult, *a cavando*), καὶ ἀπελθὼν λέγει αὐτῷ λίθοι ἀναγκαῖοι, σμάραγδοι καὶ υάκινθοι ἐμπεπτώκασι μοι, *obtigerunt*, occurrerunt, *mihi lapides necessarii*, id est *pretiosi*. Epiphanius de Lapidibus pretiosis: δῶσ φύρον εὐρίσκεται ὁ λίθος βαθὺς [id est βαθυτερος, δεύτερος, *secondior*, ardentior, saturatior] τῇ χροίᾳ, τοσούτῳ ἀναγκαιότερος ἔστι τῶν ἄλλων. Ambo locos debeo Salmasio , illum notis ad Scriptor. Hist. Aug. T. II. p. 730., hunc notis ad Tertulliani Pallium p. 136. Habet idem alios in addendis p. 449. Veteres Glossae : βεστιάριον παρὰ Ρωμαίοις τόπος, ἐνθα ἡ ἀναγκαῖα ἀπόκειται ἐσθῆς. Manavit haec notio pretiositatis ex eo, quod ἀναγκαῖος veteribus *carum*, *iucundum*, *utile* significaret ; vid. Theophan. p. 126. D. ult. 270. C. 9. 403. A. 10. Apud Procop. Anecdot. p. 18. 12. Antonina, quaedam appellatur Theodorae τῇ βασιλίδι φιλάτη καὶ ἀναγκαιοτάτῃ ἐν τοῖς μάλιστα τυγχανούσα, *amicissima et carissima*, tam ut ea careri nequiverit. Aristides T. II. p. 174. 7.: τὰ ἀναγκαιότατα καὶ κάλλιστα, *carissima et pulcherrima*, ut Canterbury recte ibi vertit. Unde Latini quoque, quos quis caros haberet, *necessarios* dixerunt una cum Graecis. Polybius L. II.: πάσας ἐξελέγχουσι τὰς σφρέρας ἐλπίδας πρότερον ἡ παραχωρῆσαι τινος τῶν ἀναγκαῖων. Reperio apud Du Cangium v. *Anax*, *missorium anacteum*, *bacconicam* [Becken, bassin, pelvis] *anacteam*, *scutellam anacteam*. Posset ergo in mentem alicui venire, *quarceam* debere legi, id est *pretiosam*. Sed recte habet *anacteam*, quasi dicas *dominicam* vel *regiam*, imperiale. Latini medii aevi *anax* pro *rege* dicebant. Ut porro Graeci *pretiosa* et proinde cara sibi ἀναγκαῖα appellabant, eoque titulo ex pretiosis metallis, auro, argento, gemmis et margaritis confecta comprehendebant, sic ad eorum imitationem Latini sequiores illa ipsa *iocalia*, res caras, quibus iocetur, detectetur aliquis, *ἄγαλματα*, *ἀθήρματα*, *παιγνία* appellabant; vid. Salmas. ad Solin. p. 790. B. Nostri maiores *Kleinodia* appellabant, hoc est *kleine nöthige Dinge*, *res minutae necessariae*, h. e. caras.

558. B. 1. [585, 5.] *κλητωρίου*. Potest κλητωρίου pro triclinio, in quo convivatur, aceipi, et eo sensu bene habent Latina nostra: quodsi tamen malis a κλητωρίου vulgari significatione non recedere, vertendum erit stabant per totum convivium.

B. 12. [585, 13.] δι' ὅλου. Traductus forte ille mos hinc in

aulas regum Persiae fuit, de quorum inter convivia musica videndi della Valle, Olearius et alii peregrinatores. Canebant autem musici Imperatorum Cptanorum laudes eorum, ut noster appellat *βασιλίκια*, pro more istorum temporum, quibus principes Europae, ad exemplum aulae Byzantinae, nutrire solebant immanem copiam mimorum, scurrarum, musicorum, quos omnes *ministellos* appellabant (unde nati *les menestreux et menestriers*) velut sequioris ordinis ministros, coniunctivae faeces, quorum munus erat principes non spectaculis tantum ludicris oblectare, sed et eorum aures variis avorum adeoque ipsorum principum laudibus non sine assentatione cum cantilenis et musicis instrumentis demulcere. Verbis utor Du Cangii, cuius locus Gloss. Lat. v. *Ministelli* conferri meretur, item notae eius ad Ioinvill. p. 161. Hagiosophitae autem ad hoc impurum genus hominum non pertinent, et musica eorum non erat petulans, non voluptuosa, sed temperata et paene sacra, ut decet homines ecclesiasticos. Musicam thymelicam intemperantem, flagitosam aversabatur aula Cptana.

C. 4. [585, 17.] ἐν χρυσοῖς διαλίθοις σκουτελλίοις. Mos olim erat, si quid nummorum alicui donare vellent, in scypho id aut in scutula porrigendi. Vetustus ille mos est et Herodoto iam commemoratus elegantissimo loco III. 130.: ἔκπτονσα ἐκάστη φιάλῃ τοῦ χρυσοῦ σὺν θήκῃ ὁδωρέετο τὸν ἀγμοκήδεα, οὗτο δὴ τι δαψιλέει ὁδοεῆ, ὡς τοὺς ἀποπίκτοις ἀπὸ τῶν φιαλέων στατῆρας etc. Olympiodorus apud Photium p. 108., describens nuptias Athaulfi cum Placidia, sponsæ ait a sposo donatos fuisse quinquaginta iuvenes *formosos*, εὐειδεῖς, ἐνδεδυμένους σηρικὴν ἐσθῆτα, φέροντος ἐκάστου ταῦς χεροῖν ἀνὰ δύο μεγίστων δίσκων, ὡν ὁ μὲν χρυσὸν πλήρης, ὁ δὲ τιμών λίθων, μᾶλλον δὲ ἀτιμήτων, serica teste *indutos*, ferentes singulos bina scutula, quorum unum plenum erat auro, alterum lapidibus aestimabilibus, *inimo vero inaestimabilibus* (seu pretium omne excedentibus). Symmachus Ep. X. 28.: *merito vobis solennes pateras cum quinis solidis, ut numinibus integratatis, offerinus, quibus nec vester pudor, nec noster census oneratur.* De strenis loquitur. Gualfaneus de Flamma apud Murator. Ant. Ital. T. II. p. 862. describens festivos ritus, quibus olim Mediolani festum Epiphanias celebrabatur, inter alia ait *sancos tres reges coronatos aureis coronis, tenentes in manibus scyphos aureos cum auro, thure et myrrha processisse.* Morens in historia Laudensi p. 967. T. VI. Scr. Rer. Ital.: *Mediolanenses unam cuppan auream et ex denariis plenam ipsi regi portaverunt, quatenus gratiam suam et bonam voluntatem recuperarent.* Francorum reges olim, teste Du Cangio ad Ioinvill. p. 88., quando largitiones vellent festis die-

bus inter proceres distribuere, afferri curabant in medium scyphos nummis plenos, unde sumebant, clamante praecone: *largeſſe*, *largeſſe*. In Ceremoniali Romano Cencii Camerarii L. II. dicitur pontifici a Camerario argenteum scyphum cum nummis praesentari. Angli in hanapis offerebant munera annua seu tributa sua. Est autem *hanap* (*a Nap*, *ein Nap*) aut id, quod nobis hodie vox illa, *Nap*, notat, patera paulo profundior, aut idem quod *scyphus*. Sane Francicus interpres Petri Crescentii L. V. verba: *azerus optime convenit scyphis et parapsidibus et incisoris facieridis sic vertit: — est très bon pour faire hanaps [scyphos], esquelles [scutula] et plateaux*; v. Du Cange *v. Hanappus et Incisorium*. Hinc factum est, ut munuscula *scutellae* dicerentur ex eo, quod in scutellis porrigerentur, quemadmodum sportulae olim dicebantur a *sportellis*, in quibus offerebantur. Anastasius in Bonifacio II.: *hic presbyteris scutellas de adeptis hereditatibus obtulit*, id est *ἀπαρχὰς*, particulas, gustus haereditatum, quas nactus fuerat.

C. 9. [585, 21.] *μεσοχήπην*. Medius hortus ideo dicitur, quod in ipso palatio interceptus et structaris undique septus esset, ut eius nihil conspici posset.

C. pen. [586, 2.] *γάλαια*. Recessentur hic aliquot species olfactoriae et unguentariae, quas inter *γάλαια* est vox Arabică عالیة. Ut hodie gestamus nobiscum pyxides tabaci in pulverem commixtū, ita olim non in oriente tantum, sed et in occidente pyxides odoriferas secum ferebant. Agnellus Pontific. Ravenn. p. 155. describens magnum luctum, *proiecerunt a se matronae inaures*, ait, *et annulos et dextralia et pereselidas et monilia et olfactoria et acus et specula etc.* Rolandinus Patavinus in Chronico L. I. c. 10. memorat inter alia, quibus *castrum honestatis* sic dictum expugnari olim consuevit, etiam *iactatas ampullas balsami*. Vox *οινάνθια* posset quidem de illo vini genere sumi, quod medio aevo *claretum* appellabant. Id enim post epulas et secundam lotionem fuisse inter species seu dulcia ministratum, apparet ex Ordine Romano Gregorii X. §. 14., malo tamen de odoramento aut unguento accipere, quum eiusdem generis sint, quae deinceps memorantur. Vid. ad p. 269. C. 6.

D. 1. [586, 3.] *ἀνογλύφων*. Ita est in membranis, et l. 2. *χειρομάκτων* pro *ἀναγλύφων* et *χειρομάκτρων*; vid. ad p. 267. B. 6. Sic *ἀνυμένειν* dicunt hodierni pro *ἀναμένειν*. [At quare toto libro nihil de cameis seu gemmis anaglyphis cavatisve memoratur? Credo, quia rudis illa bonarum artium aetas non aestimabat, nedum faceret tam subtilis et doctae manus opera. Iuvat hac occasione vocem *cameo* explicare, de cuius etymologia video disceptari. Est Graeca, non Arabică vox. Pos-

set quidem ab Arabicō *عَقْ puxit acuto ferro*, repeti. Sed est, si verum volumus, a *καμεῖον*, *fabrica*. Sic appellant novi Graeci et officinam, in qua pretiosum, artificiosum, rārum quidque fit, et subtiliter aliquid efficere *καμνεῖη* dicunt.  
Ex Addend.]

D. 3. [586, 5.] *μυριεπόων* etc. De more veterum Graecorum unguentis fragrantibus post epulas sese lavandi et imbuendi vid. Athen. p. 409. c. fin.

539. A. 10. [586, 18.] *γραμμῆς*. *Γραμμὴ* est pictura, lineatura, ut dicebant medio aevo, ut *γραμμῖειν*, pingere, *γραμμιστῆς*, pictor, in celebri loco Theophanis p. 247. A. Hi tales sunt, quos Themistius p. 223. A. 10. *ποικιλλοντας* appellat, qui parietes aedium ab extus dealbant aut calcario incrustant opere, intus autem pingunt coloribus et figuris, item qui opere tesselato vel musivo ἐδάφη ἀνθίνα efficiebant, de quibus v. Salmas. ad Script. Hist. Aug. T. II. p. 559. et 710., ubi ait, eos dealbatores, coloratores et ἵδικοπλάστας dictos, quod indigo vel glasto parietes inficerent. Pingebant quoque in luctu parietes nigro colore; vid. Du Cange Gl. Lat. v. *Litra*. Sunt quoque *γραμμισται*, qui non tantum in parietibus, ligno, linteis coloribus et penicillo rerum imagines, sed etiam in arboribus forcipe resectis exprimebant. Sic supra p. 331. G. 12. habebamus *γραμμῖειν ἀπὸ δερμῶν σταυρία καὶ στεφάνια*, lauris in crucium formam sectis et in serta contortis pingere et exornare triclinia, deambulacra etc.

B. 5. [587, 2.] *περιστεραι*. Paulo superius mentem meam de columbis insularum exposui, fuisse nempe figurae columbarum crucibus, quibus ornati erant insularum vertices, impositas. Insixaene fuerint et immobiliter iis inhaeserint, ibi dubitabam. Hoc e loco apparet, columbas has demi ab insulis potuisse. Fueruntne ergo crucibus ope cochlearum adaptatae? An potius fuerunt insularum capsulae? Certe solebant medio aevo capsulas pro rebus sacris, pauce consecrato, reliquiis condendis ad instar columbarum conformare, volentes eo significare, vim Spiritus Sancti conditis intus reliquias incubare easque conservare et sanctificare; vid. Du Cange ad Pauli Silentarii Ecphrasin S. Sophiae p. 575. et Gloss. Lat. v. *Columba* et Gr. v. *Περιστερα*. Apparet e locis ibi citatis, columbae imaginem in ciboriis super altaribus et super baptisteriis pependisse, e quorum pedibus ex unco vel catenula dependebant cruces.

540. D. 5. [589, 18.] *φεγγία*. Puto phengia fuisse baculos cum manubrio seu fulcro manuum utrinque recurvo ad instar litterae Graecae Ψ, ita ut manubrium dimidia lunae duo cornua referret. Similem adhuc hodie gerit baculum patri-

archa CPtanus] δικανίκιον dictum, in eo tantum differentem ab ista figura, quod in summo adhuc transversam trabem argenteam habeat, quemadmodum ipsa quoque cornua vel manubrium argentea sunt. Aut fuisse φεγγία nostra tales baculos, qualem habere conspicitur ille Basch Giauschorum aut capitaneus ostiariorum in collectione Ferriolensi tabularum aenearum, tab. 14. in hunc modum conformatum.

Graeci lunam olim σελήνη et ἀστὴρ vocabant, hodierni φέγγος et φεγγήν, hoc est φεγγίον, appellant. Patet igitur, quare baculos bicorni manubrio instructos lunas vel lunulas appellariint. Pari modo σεληνίδας olim vocabant illas senatorum calceis assutas ad instar dimidiae lunae acutas utrinque et in media cavas corrigias, item calceos appellat Herodes Atticus in dedicat. statuae Regillae ἀστερόεντα πέδιλα, lunatos calceos. Nam δ' αστὴρ luna est; vid. Salmas. ad illum locum p. m. 152. Haec mihi optima et verissima videtur expositio vocis nostrae esse. Nunc

proponam alias duas mea quidem sententia minus probabiles, sed statuant de illis eruditii. Primam quidem hanc. Appellabant veteres Graeci σελήνια calvas; vid. Salmas. Dialog. de Coma inter Caesarium et Curtium p. 36. Fueruntne ergo *phengia* baculi cum capitulis virorum calvis ebore factis, aut argento aurove, quales in baculis nostris hodie gerimus, Socrates aut Aesopos a quibusdam dictos? Secunda haec est. Φεγγίον notat novis Graecis nimbum, quales circa Sanctorum capita pinguntur. Veteres eos a luna pariter μηνίσκους appellant. Quid si ergo baculi *phengia* vel *nimbi* dicti habuerint in summo vertice nimbos tales seu latas rotundas tabulas argenteas? Quemadmodum scutiferi apud Latinos pilea seu pileos super baculis gerebant. Ceremoniale Romanum L. I. sect. 2. illorum pileorum mentionem facit his verbis: *hos sequuntur quatuor nobiles pilea quatuor de cremenino supra baculos quosdam deferentes, qui scutiferi honorarii vocantur cubicularii.* Sane infra p. 418. C. 7. dicitur ostiariorum brabeum seu insigne esse ὁ ἄβδος περικεφαλαίαν ἔχονσα, baculus cum capitello. Illud capitellum non videtur aliud, quam tegmen rotundum latum ad pilei aut disci plani formam factum fuisse.

342. B. 8. [592, 9.] δέσμιοι. Captivi Saraceni servabantur olim in praetorio, ut hodie in septem sic dictis turribus CPLi, aut ut in urbium Africæ balneis hodie Christiani servantur et in balneis Genuæ atque Livorni Turcae capti. Multo humanius illi captivi Saraceni a Graecis Imp. habebantur, quam captivi Christiani hodie habentur a Turcis. Non tantum enim singulis diebus dominicis liberabantur viresculis et operis, v. Du Cange v. *Humanitas*, sed etiam tota septima na paschali liberi erant, v. Durand. p. 545. c. 117., et spectabant ludos Circenses non minus quam ipsi cives, v. infra p. 359., et interdum adhibebantur sacris epulis et refectionem in nummis et vestibus accipiebant, ut e variis locis nostri codicis constat; v. ad p. 355. C. 8. dicenda.

C. 8. [595, 1.] Αἰλεμίκη. Id est Δελεμίκιον. Sic novi Graeci ad Latinorum exemplum genitivum formant. Ubi Latini II duplex, sed solutum iota habent, quod in unum contractum maiore littera solent exprimere, ibi Graeci ponunt duplex iota, sed in medio transversa trabe copulatum H. Δελεμίκη est ergo idem atque DelemicI seu Delemicii. Sic infra p. 379. C. 6. est Συμβατίκη, *SymbaticI*, et p. 379. D. penult. δ τοῦ Παγκράτη, *Theodorus de gente PancratI*. P. 385. B. ult. est: ἡ παραλία τοῦ Θρακήση, *ora maritima Thracesi*, pro Θρακήσιον, nempe θέματος. V. ad. p. 371. C. ult. dicenda Cedrenus p. 702. B. 7. Χρυσοβέργη habet, *ChrysovergI*, pro Χρυσοβεργίον, Leo Grammaticus p. 458. C. Λομένη pro Λομενίον. Anna Comnen. in Alexiad. p. 250. B. habet: τόκον τινὰ καλούμενον τοῦ Λεβούνη, quem p. 252. A. 8. τοῦ Λεβουνίον vocat. Nicetas p. 125. D. ed. Ven. τὸ τοῦ Πατεργῆ Θεοδώρου περικαλλὲς οἰκημα ἐπάρχον δῆτος τῆς πόλεως memorat, id est Παντεγγίον, quod ibi nomen familiae est. Hinc intelligatur et emendetur marmor, quod Aringhius T. I. L. III. c. 22., et Corsinius Append. ad Notas Graecorum p. 59. habent: Βάρη βαλέρη est *Varl ValerI*; non recte prima vox *gravi* redilutur. Ibidem leg. Αρτωνίς, id est Αντωνίαι, et τέκνων μητῆρι (pro μητρὶ), e qua *liberos suscepit*. Φιλία non est vox Graeca amicitiam notans, sed Latina vox *filia*, Graecis litteris scripta. Praeterea leg. φίον αἰληπῆ. Sed hoc in transitu. Non dubito bene Graecam et vetustis quoque Graecis usitatam genitivi terminationem illam fuisse, Latinosque illam a Graecis accepisse. Non dubito Graecos sic olim formasse: Ἐρέτοης e. c. pro Ἐρέτριος, Ἐρέτοη pro Ἐρέτριον, Ἐρέτρη pro Ἐρέτριον. Sane ταῦρον Ἐρέτοη exstat apud Diogen. Laërt. p. 153., ubi metrum Ἐρέτριον non admittit. Terminationem ης in nominativo aliud nihil quam τος contractum esse, alibi demonstro. Pari modo η contracte pro τον dicebant interdum, exigente necessitate,

aut ferente casu. Ita est βραβήν pro βραβίον in illo epigrammate veteri apud Demosthenem de corona versus finem; qui locus sic emendandus est:

*Μαργάμενοι δ' ἀρετῆς καὶ δείγματος, οὐκ ἐσάωσαν ψυχὰς, ἀλλ' Ἄιδην κοινὸν ἔθεντο βραβήν.*

*Virtutis et monstrandi sui ergo pugnantes non tuebantur vitam suam, sed tumulum sibi ducebant (aut sumebant) commune omnibus brabeum.*

Quo loco ἀρετῆς καὶ δείγματος (non δείματος, ut vulgo editur) μάρνασθαι idem est atque ἐπὲρ ἀρετῆς καὶ ἐπιδεξεως αὐτῆς ἐφ' ἐνός ἑκάστου μάχεσθαι.

Quis autem ille *Delemicius* fuerit, quem codex noster ab Abu Hamdano ad Constantinum Porphyrogenenn. ait legatum fuisse, non constat. Nam *Delemicius* vel *Delemicus* non est verum viri nomen, sed gentile. Sic ille dictus fuit, quia natione Dilemita erat. Videtur non sui iuris regulus, sed *amirus*, hoc est dux vel strategus vel castellanus (ut appellare malis), fiduciarius urbis et tractus Amidae fuisse, provinciamque Amidensem ut timarium vel feudum ab Hamdanida tenuisse. Dilemica gens acque celebris est in historia cum Graeca posteriore, tum Arabicā, atque urbs *Emet* vel *Amida*, hodie *Diarbekir* vel brevius *Diarbek*. Dominabantur Ciliciae parti, Mesopotamiae et Syriae Emiri Arabici, *Hamdanidae* de gentis conditore Hamdano dicti. Horum unusquisque *Abu Hamdan*, id est *Hamdanides*, de gente Hamdani, appellabatur. Nam neque id proprium, sed gentile nomen est. Grammaticos Arabes si consulas, praecipiunt illi non *أبو حمدان Abu Hamdan*, sed *ابن حمدان Ibn Chamdan* vel *Hamdan* dicere. Et sic semper atque ubique in libris scriptis legitur. Usus tamen vulgaris hanc regulam non curat, sed *أبو ريش Abu Risch*, *أبو ريش Abu Riesch*, *أبو سينا Abu Sina*, vulgus dicebat proximam, *Ibn Sina*, ut in libris omnibus exaratur. *Aberroës*, *Abu Roschd* pro *أبو رشد Abu Roshd*, *Ibn Roschd*. Sic ergo quoque *Ἀποχαρδᾶ* (id est *Ἄρον Χαρδᾶν*) pro *Ἄριν Χαρδᾶν*. Recta enim scriptio est *Χαρδᾶν* et *Χαριδᾶν*. Qui autem *Χαρδᾶν* exhibent, permutarunt ignoratione Arabismi  $\beta$  et  $\mu$  litteras in codd. msstis valde sibi dissimiles. Deficientis in fine  $\nu$  denique defectum quodammodo supplet, saltum iadicat circumflexus;  $\nu$ . quae ad p. 519. C. 3. dixi. Ille *Abu-*

chamdan, qui hic commemoratur, vix potuit aliis fuisse quam Naserroddaulah, frater natu maior illius Saifoddaulae, quem Nicephorus Phocas apud Berrhoeam et in Cilicia aliquoties fudit.

344. A. 13. [595, 15.] *δινισίας*. Forte sic appellatae fuerunt vestes sericae in Aegypto, et quidem in urbe *Tennis*

*vel Tinnis*, (sic enim Arabes efferunt veterum *Tanis*), aut contextae, aut inde certe advectae. Nam omnis mercatura orientalis olim a mari rubro per Aegyptum et aut Alexandriam, aut ostium Taniticum vel Pelusiacum Nili in Europam veniebat. Vid. supra quae dixi de vestibus Aegyptiacis p. 273. B. Forte tamen potius sunt panni *Tenesici*, sic dicti ab urbe Indiae *Tenah* vel *Tanah*, quam mercatoribus olim frequentatam et mercatura praesertim pannorum celebrem fuisse disco ex Abulfeda, cuius in *Geographia* Tab. XIV. sunt haec:

قال بعض المسافرين وقائد من لجراط في لجراط الشرقيه غربى الميايد قال ابن سعيد فى اخر مدن الار مسحورة على السن القاجار واهل هذا الساحل الهندي جميعهم كفار وينسب الى قائد تانسى ومنه الثياب التانسيه *Teneh pertinet ad provinciam al Guzuratte, capitali urbi et cognomini Guzuratae ad orientem sita, et ad occidentem Mibadi. Filius Saidi ait eam esse ultimam urbem provinciae Lar, celebratam sermonibus mercatorum. Litoris huius Indici incolae omnes sunt infideles. — Gentile inde est Tenesi; unde panni Tenesici. V. quae supra dixi de vestibus Sendes.*

B. 9. [595, 21.] *νύμφη*. *Nurus* hic loci. Alias quoque *fratriss uxorem* notat. Evitandae confusionis ergo interdum ἐφ' νιψ et ἐπ' ἀδελφῷ additur; v. Theoph. p. 131. A. 4., ubi male *sponsae* vertitur. Per *Augustam* intelligitur Helena, Romani Lecapeni filia, Constantini Porph. *uxor*; per *nurum* eius autem Theophano, Romani iunioris *uxor*.

C. 8. [596, 8.] *ἀρχόντισσαι*. Id est *principissae*, quia Elgae consanguineae erant; alias posset quoque *dominae* vel *danicellae* reddi. Novi Graeci enim id, quod nos *matronam* vel *dame* appellamus, *ἀρχόντισσαν* dicunt, v. Du Cange v. *Nuycapīdes*, et *ἀρχοντα* id, quod nos *Noble*, *von Adel*.

D. 3. [596, 15.] *χαινούργιον*. De Caenurgio, quasi diecas novo opere, vid. Script. post Theoph. p. 91. A. 1. et 204. B. C. Novi tamen Graeci *χαινούργιον* dicunt pro ooco seu coenaculo; v. Du Cange v. *Ασθεστομένος*.

345. A. 4. [596, 23.] *ἐκ πλαγίου*. Id est *ad aliqualem distantiam*, non ex aequali, non in recta linea. Observavimus supra, Imperatores Cptanos nemini principi extero ad se venienti permisisse, ut secum ex aequali sederet, saepe quoque

flagitasse, ut adstarent; saltim ipsos venientibus et coram se stantibus non assurrexisse, neque capitis inclinationem alia sua compensasse. Boémundo Normanno flagitanti inter conditiones, quibus ad Alexium admitti volebat, ut hic sibi in tentorium Augustum intranti assurgeret de throno et occurreret, seque stare ad caput throni sineret, neutrum concedebat Alexius, ut Anna Comnena p. 401. refert. Locum supra ad p. 55. C. 2. attulimus. Vid. et quae diximus ad p. 6. D. 2.